Дело № 1- 162/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2019 г. р.п. Зубова Поляна 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при помощнике судьи Цыганкове А.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Просвирякова В.И., 

подсудимого ФИО18, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» ФИО19, представившего удостоверение № 703 и ордер №338 от 12 декабря 2019 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО18, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, ... военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО18 совершил мелкого взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 г. в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г., одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

На основании приказа начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия от 10 июля 2017 г. №181-лс ФИО18 с 10 июля 2017 г. назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Согласно должностной инструкции младшего инспектора по жилой и производственным зонам, ШИЗО, ПКТ, запираемых помещениям, по контролю за осужденными, пользующихся правом передвижения без конвоя и осужденных колонии-поселения группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, утвержденной начальником указанного исправительного учреждения 09 января 2019 г., ФИО18 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Мордовия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, Положением об Учреждении, Положением об отделе безопасности и настоящей должностной инструкцией; имеет право давать указания дневальным и другим лицам, к лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии и его заместителю, требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии, проводить обыска на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать их; обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время, и следить за поведением осужденных; осуществлять систематический контроль за работой осужденных; проводить в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам, знать обстановку в жилой зоне, при ее изменениях незамедлительно докладывать дежурному помощнику начальника колонии, и прочие. 

На основании приказа Врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия №214-лс от 17сентября 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО18» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 18 сентября 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО18, занимая в период с 10 июля 2017 г. по 18 сентября 2019 г. должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, постоянно осуществляющим функции представителя власти. 

ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден 24 октября 2006 г. Бутырским районным судом г.Москвы за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 и ч.1 ст.213 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 7 годам 5 месяцам лишения свободы. 30 июля 2014 г. Лыткаринским городским судом Московской области он же осужден за совершение преступления, предусмотренного по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем присоединения с наказанием по приговору от 24 октября 2006 г., ему назначено наказание в лишения свободы сроком на 9 лет 01 месяц, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. С 16 декабря 2014 г. ФИО20 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. Таким образом, с 16 декабря 2014 г. на осужденного ФИО1 при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 г., а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка). 

В соответствии с п. 17 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В июне 2019 года, но не позднее 27 июня 2019 г., более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО18, находясь на очередном дежурстве в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти – младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в ходе чего осужденный ФИО1 предложил ФИО18 за взятку в виде денег в сумме 1500 рублей пронести для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенные предметы – 5 сим-карт для мобильных телефонов, на что ФИО18 дал свое добровольное согласие. В ходе этого же разговора ФИО1 сообщил ФИО18 о местонахождении 5 сим-карт, которые спрятаны ухищренным способом рядом с беседкой расположенной слева от дороги при выезде из п.Явас в сторону п.Барашево. В период времени с 27 июня 2019 г. и не позднее 30 июня 2019 г. ФИО18 прибыл к указанному ФИО1 месту, где забрал указанные 5 сим-карт для мобильных телефонов. 

Согласно суточной ведомости надзора ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия на 30 июня 2019 г., в указанный день с 08 часов до 17 часов ФИО18 заступил на дежурство в указанное исправительное учреждение, при этом тайно пронес на территорию колонии предназначенных для ФИО1 5 сим-карт для мобильных телефонов. Далее действуя в рамках ранее достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, 30 июня 2019 г. в период времени с 08 часов до 17 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, ФИО18, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом, направленным на получение взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, осознавая преступный характер своих действий, действуя во исполнение взятых на себя обязательств, передал указанные 5 сим-карт для мобильных телефонов осужденному ФИО1 В ходе передачи осужденному ФИО1 запрещенных предметов, ФИО18 в целях последующего получения за свои действия ранее оговоренной суммы взятки безналичным путем, передал осужденному ФИО1 лист бумаги, на котором был указан номер банковской карты №, принадлежащей ФИО18, на которую ФИО1 в последующем должен был перевести в качестве взятки 1500 рублей. 19 июля 2019 г. ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной преступной договоренности с ФИО18, используя мобильный телефон, перевел с банковской карты №, открытой на имя своего сына – ФИО17 в отделении ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту №, открытую на имя ФИО18 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Республике Мордовия, денежные средства в качестве взятки 1 электронным денежным переводом в сумме 1500 рублей, за пронос ФИО18 30 июня 2019 г. на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по вышеуказанному адресу, запрещенных предметов в виде 5 сим-карт для мобильных телефонов, которыми ФИО18 распорядился по своему собственному усмотрению.

Он же совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 г. в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г., одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

На основании приказа начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия от 10 июля 2017 г. №181-лс ФИО18 с 10 июля 2017 г. назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Согласно должностной инструкции младшего инспектора по жилой и производственным зонам, ШИЗО, ПКТ, запираемых помещениям, по контролю за осужденными, пользующихся правом передвижения без конвоя и осужденных колонии-поселения группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, утвержденной начальником указанного исправительного учреждения 09 января 2019 г., ФИО18 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Мордовия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, Положением об Учреждении, Положением об отделе безопасности и настоящей должностной инструкцией; имеет право давать указания дневальным и другим лицам, к лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии и его заместителю, требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии, проводить обыска на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать их; обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время, и следить за поведением осужденных; осуществлять систематический контроль за работой осужденных; проводить в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам, знать обстановку в жилой зоне, при ее изменениях незамедлительно докладывать дежурному помощнику начальника колонии, и прочие. 

На основании приказа Врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия №214-лс от 17 сентября 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО18» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 18 сентября 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО18, занимая в период с 10 июля 2017 г. по 18 сентября 2019 г. должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, постоянно осуществляющим функции представителя власти. 

Приговором Кузьминского районного суда г.Москвы от 31 марта 2015 г. осуждено лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, по ч.4 ст. 159, ч. 4 ст. 159.1, ч. 4 ст. 159.1, ч. 4 ст. 159.1, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы. 24 мая 2017 г. мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г.Пензы оно же осуждено по ч.1 ст.115 УК РФ, к исправительным работам на 6 месяцев, в силу ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 31 марта 2015 г., и назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев 20 дней лишению свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С 18 июля 2017 г. лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 

Таким образом, с 18 июля 2017 г. на лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 г., а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка). 

В соответствии с п. 11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В период не позднее 18 августа 2019 г., более точная дата и время следствием не установлена, у лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>, возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере. Осознавая, что осуществить свой преступный замысел в совершении незаконных действий ему самостоятельно будет затруднительно, поскольку оно отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и тем самым изолирован от общества, лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с начала августа 2019 г., но не позднее, чем 18 августа 2019 г., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории указанного исправительного учреждения, обратилось к младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18, с которым у него ранее сложились доверительные отношения, в ходе чего предложило пронести для него на территорию указанного исправительного учреждения запрещенные предметы, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, также за выполнение своей части преступных действий часть наркотического средства оставить себе. В ходе того же разговора лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, сообщило ФИО18, что наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, последний должен будет забрать 19 августа 2019 г. в кафе ..., расположенном по адресу: 

<

Адрес>, куда их прежде должно будет доставить неустановленное следствием лицо, в отношении которого материал выделен в отдельное производство. ФИО18 на предложение лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, дал свое добровольное согласие. Таким образом, у ФИО18 в период с начала августа 2019 года и не позднее 18 августа 2019 г. возник преступный умысел, направленный на выступление в роли пособника в незаконном приобретении осужденным наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта в значительном размере. 

Свою достигнутую преступную договоренность лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, и ФИО18 подтвердили в ходе телефонных разговоров, состоявшихся между ними 18 августа 2019 г. и 19 августа 2019 г. В ходе этих же телефонных разговоров лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, заверило ФИО18 в том, что наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере уже доставлены неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материал выделен в отдельное производство, в кафе ... и ФИО18 может их забрать. В продолжение своего преступного умысла ФИО18, действуя согласно достигнутой договоренности и содействуя в незаконном приобретении наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, 19 августа 2019 г. в период времени примерно между 13 час. 30 мин. и 19 час. 00 мин., приехал в кафе ..., расположенное по вышеуказанному адресу, где получил от официантки ФИО2 полимерный пакет, который прежде доставило туда неустановленное следствием лицо, в отношении которого материал выделен в отдельное производство, и которая при этом не была осведомлена о его содержимом и преступных действиях ФИО18 После этого в тот же день 19 августа 2019 г. полученный от ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах полимерный пакет ФИО18 доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>. Находясь у себя дома по вышеуказанному адресу в вечернее время того же дня, ФИО18 обнаружил в полученном пакете 5 свертков с наличием в них 10 (десяти) спрессованных брикетов с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В тот же вечер, продолжая находится у себя дома и, действуя согласно достигнутой договоренности, оказывая пособничество в незаконном приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 13,67 г, осознавая преступность и наказуемость своих действий, приготовил два полимерных свертка с наличием в них 4 спрессованных брикетов с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, общей массой 13,67 г для передачи лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, при очередном заступлении на службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия 20 августа 2019 г. Оставшуюся часть полученного вышеуказанным способом наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 21,58 г находящегося в трех полимерных свертках с наличием в них 6 (шести) спрессованных брикетов ФИО18 спрятал у себя дома для последующего их незаконного хранения без цели сбыта. 

Согласно графика несения службы дежурной сменой на август 2019 года, утвержденного начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия младший инспектор группы надзора отдела безопасности ИК-№ ФИО18 должен был заступить на суточное дежурство в указанном исправительном учреждении 20 августа 2019 г. с 08 часов до 17 часов 20 августа 2019 г. в утреннее время ФИО18 находясь у себя дома перед следованием на службу взял с собой два полимерных свертка с наличием в них 4 спрессованных брикетов с наркотическим средством - (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 13,67 г. После чего ФИО18 прибыл в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>, где имея при себе указанное наркотическое средство пытался пройти и пронести его через контрольно-пропускной пункт. Однако, преступные действия ФИО18, направленные на содействие в незаконном приобретении наркотического средства, не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия и УНК МВД по Республике Мордовия оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в двух полимерных свертках с наличием в них 4 спрессованных брикетов в значительном размере массой 13,67 г у него было обнаружено и изъято. Согласно справке об исследовании от 20 августа 2019 г. №3433, а также выводов заключения эксперта №3720 от 26 августа 2019 г. следует, что вещество в 4 брикетах 3,58 г, 3,42 г, 3,21 г, 3,46 г общей массой 13,67 г, изъятое у ФИО18 20 августа 2019 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством – гашишом (анаша, смола каннабиса) (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в России запрещен.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 ст.13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 г. в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п.4 ч.3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г., одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

На основании приказа начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия от 10 июля 2017 г. №181-лс ФИО18 с 10 июля 2017 г. назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Согласно должностной инструкции младшего инспектора по жилой и производственным зонам, ШИЗО, ПКТ, запираемых помещениям, по контролю за осужденными, пользующихся правом передвижения без конвоя и осужденных колонии-поселения группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, утвержденной начальником указанного исправительного учреждения 09 января 2019 г., ФИО18 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Мордовия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, Положением об Учреждении, Положением об отделе безопасности и настоящей должностной инструкцией; имеет право давать указания дневальным и другим лицам, к лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии и его заместителю, требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии, проводить обыска на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать их; обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время, и следить за поведением осужденных; осуществлять систематический контроль за работой осужденных; проводить в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам, знать обстановку в жилой зоне, при ее изменениях незамедлительно докладывать дежурному помощнику начальника колонии, и прочие. 

На основании приказа Врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия №214-лс от 17 сентября 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО18» с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 18 сентября 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО18, занимая в период с 10 июля 2017 г. по 18 сентября 2019 г. должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-11 УФСИН России по Республике Мордовия, являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, постоянно осуществляющим функции представителя власти. 

Приговором Кузьминского районного суда г.Москвы от 31 марта 2015 г. осуждено лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, по ч.4 ст. 159, ч. 4 ст. 159.1, ч. 4 ст. 159.1, ч. 4 ст. 159.1, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы. 24 мая 2017 г. оно же осуждено мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г.Пензы по ч.1 ст.115 УК РФ, к исправительным работам сроком на 6 месяцев, в силу ст. 70 УК РФ путем присоединения наказания по приговору от 31 марта 2015 г., и назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев 20 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С 18 июля 2017 г. лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 

Таким образом, с 18 июля 2017 г. на лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 г., а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. №295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту – Правила внутреннего распорядка). 

В соответствии с п. 11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В период не позднее 18 августа 2019 г., более точная дата и время следствием не установлена, у лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>, возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш в значительном размере. Осознавая, что осуществить свой замысел в совершении незаконных действий ему самостоятельно будет затруднительно, поскольку оно отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и тем самым изолирован от общества, лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с начала августа 2019 года, но не позднее чем 18 августа 2019 г., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории указанного исправительного учреждения, обратилось к младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18, с которым у него ранее сложились доверительные отношения, в ходе чего предложило пронести для него на территорию указанного исправительного учреждения запрещенные предметы, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере. Также лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, предложило ФИО18 за выполнение своей части действий часть наркотического средства оставить себе. В ходе того же разговора лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, сообщило ФИО18, что наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере последний должен будет забрать 19 августа 2019 г. в кафе ..., расположенном по адресу: 

<

Адрес>, куда их прежде должно будет доставить неустановленное следствием лицо, в отношении которого материал выделен в отдельное производство. ФИО18 на предложение дал свое добровольное согласие. Таким образом, у ФИО18 в период с начала августа 2019 года и не позднее 18 августа 2019 г., возник преступный умысел, направленный на выступление в роли пособника в незаконном приобретении лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта в значительном размере.

Свою достигнутую преступную договоренность лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, и ФИО18 подтвердили в ходе телефонных разговоров, состоявшихся между ними 18 августа 2019 г. и 19 августа 2019 г. В ходе этих же телефонных разговоров лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, заверило ФИО18 в том, что наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере уже доставлено, неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материал выделен в отдельное производство, в кафе ... и ФИО18 может их забрать. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО18, действуя согласно достигнутой договоренности и содействуя в незаконном приобретении наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 13,67 г, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, 19 августа 2019 г. в период времени примерно между 13 час. 30 мин. и 19 час. 00 мин., приехал в кафе ..., расположенное по вышеуказанному адресу, где получил от официантки ФИО2 полимерный пакет, который прежде доставило туда неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, и которая при этом не была осведомлена о его содержимом и преступных действиях ФИО18 После этого в тот же день 19 августа 2019 г. полученный от ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах полимерный пакет ФИО18 доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>. Находясь у себя дома по вышеуказанному адресу в вечернее время того же дня, ФИО18 обнаружил в полученном пакете 5 свертков с наличием в них 10 (десяти) спрессованных брикетов с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В тот же вечер, продолжая находится у себя дома и, действуя согласно достигнутой договоренности, оказывая пособничество в незаконном приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 13,67 г, осознавая преступность и наказуемость своих действий, приготовил два полимерных свертка с наличием в них 4 спрессованных брикетов с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 13,67 г, для передачи лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, при очередном заступлении на службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия 20 августа 2019г. Оставшуюся часть полученного вышеуказанным способом наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, общей массой 21,58 г содержащегося в трех полимерных свертках с наличием в них 6 (шести) спрессованных брикетов ФИО18 спрятал у себя дома, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в комнате зала в шкафу на верхней полке, тем самым незаконно приобрел их и стал незаконно хранить без цели сбыта. Однако, 20 августа 2019г. в ходе проведения в рамках возбужденного уголовного дела обыска по месту проживания ФИО18 по адресу: 

<

Адрес>, хранящееся в его жилище без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 21,58 г, у ФИО18 было обнаружено и изъято. 

Согласно выводам заключения эксперта № 3721 от 27 августа 2019 г. следует, что вещество в 6 брикетах (3,56 г, 3,80 г, 3,45 г, 3,92 г, 3,33 г, 3,52 г) общей массой 21,58 г, изъятое в ходе обыска 20.08.2019 по месту проживания ФИО18, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) (список 1, раздел «Наркотические средства») является наркотическим средством, оборот которого в России запрещен.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО18, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в период времени с 10 июля 2017 г. по 18 сентября 2019 г. он состоял в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В его должностные обязанности согласно его должностной инструкции входило, в том числе осуществление слежения за выполнением осужденными распорядка дня и требование от них соблюдения правил поведения; обход территории жилой зоны совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время слежение за поведением осужденных; осуществление систематического контроля за работой осужденных; проведение в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя утренней и вечерней проверки осужденных по камерам. В апреле-мае 2019 года, находясь на очередном суточном дежурстве, он выстроил дружеские отношения с осужденным ФИО1, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В конце июня 2019 года осужденный ФИО1 обратился к нему с просьбой пронести для него за денежное вознаграждение на территорию исправительного учреждения сим-карты, которые спрятаны на выезде из п.Явас в сторону п.Барашево в траве возле беседки, которая находится слева от дороги. Перед тем как забрать сим-карты он созванивался с ФИО1 по номеру телефона №, звонил он с телефона №, для того чтобы уточнить, где именно лежит указанный пакет. 28 июня 2019 г. он забрал пакет, в котором находились 5 сим-карт для мобильных телефонов, в указанном месте. 30 июня 2019 г. он передал указанные сим-карты осужденному ФИО1, а также передал листочек бумаги, на котором указал номер своей банковской карты №, на которую ему должны были от ФИО1 поступить в качестве взятки 1 500 рублей. 19 июля 2019 г. ему поступили деньги, но с какой именно карты ему неизвестно, но он понял, что данные деньги были от ФИО1 за пронос сим-карт. Также они созванивались 19 июля 2019 г. с ФИО1 и последний попросил забрать в том же месте мобильные телефоны в количестве 3 штук. Указанные мобильные телефоны были в пакете. Он забрал их, но проносить на территорию исправительного учреждения не стал, так как испугался, что при осмотре их могут обнаружить и изъять на проходной, а его уволить со службы из УФСИН по Республике Мордовия. Указанные телефоны он уничтожил. С декабря 2018 года он стал поддерживать доверительные отношения с осужденным ФИО3, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В январе 2019 г. осужденный ФИО3 предложил ему осуществлять доставку для него предметов личной гигиены и продуктов питания, покупаемые им за счет средств, которые ему ФИО3 давал на руки. На данное предложение осужденного ФИО3 он согласился. Начиная с марта месяца 2018 года, он стал получать от ФИО3 денежные средства на счет своей банковской карты №. Денежные средства он обналичивал в банкоматах и тратил на покупку предметов бытовой химии, личной гигиены и продуктов питания для ФИО3 Какой-либо личной заинтересованности в получении данных денежных средств он не имел. Мобильный банк у него на телефоне не установлен, ему неизвестно кем были сделаны ему банковские переводы. В начале августа 2019 года, более точного времени не помнит, он заступил на суточное дежурство в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в обеденное время к нему подошел ФИО3 и попросил пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия для него запрещенные предметы, а именно: наркотическое средство – гашиш, а также таблетки «Лирика», которые осужденный ФИО3, находясь на свободе, использовал как психотропное средство. ФИО3 сообщил ему, что доставка одного запрещенного предмета – наркотического средства - гашиш на территорию исправительного учреждения будет составлять примерно от 1000 до 5000 рублей, а в каких-то отдельных случаях данная сумма может быть увеличена или уменьшена в зависимости от конкретной ситуации. В ходе разговора они договорились, что часть из передаваемого ФИО3 количества наркотического средства – гашиш, он может оставить себе для личного употребления в счет оплаты выполняемых им услуг за пронос запрещенных предметов на территорию исправительной колонии. ФИО3 пояснил, что наркотическое средство гашиш и таблетки «Лирика» необходимо будет забрать совместно с иными личными предметами в кафе ..., расположенное в п. Умет Зубово-Полянского района Республики Мордовия у официанток, после того как на счет банковской карты поступят деньги. Согласно их договоренности 18 августа 2019 г., примерно в 21 час. 28 мин. ФИО3 позвонил ему на мобильный телефон с номера № и сказал о том, что наркотическое средство гашиш и таблетки «Лирика» необходимо забрать в обговоренном месте в кафе .... 19 августа 2019 г., примерно в 09 час. 32 мин. ФИО3 снова ему позвонил на мобильный телефон с номера №, и спросил, поедет ли он за «грузом», на что он ответил, что да, он поедет, после чего он перевел в тот же день примерно в 11 час. 06 мин. денежные средства в размере 1 000 рублей, но указанные средства он побоялся брать себе и распоряжаться ими лично, он решил купить еще продуктов питания и передать их ФИО3 Позже он забрал передаваемый «груз» у женщины официантки в кафе ..., которое расположено в п. Умет Зубово-Полянского района. В пакетах находились 5 брикетов с наркотическим средством - гашиш и таблетки «Лирика». Три брикета он взял себе согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и проносить их на территорию исправительного учреждения он не собирался. Указанные брикеты он стал хранить их у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, для личного употребления, а также в счет платы за пронос запрещенных предметов на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

Адрес> для ФИО3 Два других свертка он планировал при заступлении на службу передать ФИО3 Вечером 19 августа 2019 г., примерно в 19 часов 00 минут, он созвонился со своим знакомым ФИО4, в ходе разговора они договорились увидеться и побеседовать на разные бытовые темы у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. Находясь у ФИО4 дома, он рассказал ФИО4 о том, что 20 августа 2019 г. собирается пронести запрещенные предметы наркотическое средство – гашиш и таблетки «Лирика» на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия для осужденного ФИО3 __.__.____ он, реализуя задуманное, взял с собой на работу 2 свертка с наркотическим средством - гашиш и таблетки «Лирика» для передачи их ФИО3, при этом гашиш он спрятал в носке левого ботинка, а таблетки «Лирика» во внутреннем кармане бушлата, и проследовал на службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. После того как он зашел на территорию колонии, его остановили сотрудники ОСБ УФСИН России по Республике Мордовия и провели в кабинет начальника оперативного отдела, где находились сотрудники полиции. После этого были приглашены незаинтересованные лица. Затем сотрудник полиции пояснил всем присутствующим, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения его личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в досмотре лицам права и обязанности. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На данное предложение он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудник в присутствии участвующих лиц приступил к проведению его личного досмотра. В ходе его личного досмотра в левом внутреннем кармане полевой куртки х/б был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем таблетками «Лирика». Далее в левом ботинке, обутом на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством «гашиш». 20 августа 2019 г. в ходе обыска в его квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, в верхней части шкафа, расположенного в помещении зала было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, упакованное в 3 свертках, полученное им 19 августа 2019 г., которые он оставил себе и хранил их у себя дома с целью дальнейшего личного употребления, а также в счет платы за исполняемые им услуги за пронос запрещенных предметов на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. На прослушанных аудиозаписях с именами «2019-08-18 21.28.15», «2019-08-19 09.32.22», «2019-08-19 13.17.01» имеется его голос и голос осужденного ФИО21, с которым они договаривались о том, чтобы он забрал «груз» в ранее обговоренном месте, за что он ему переведет денежные средства на банковскую карту (т.2 л.д. 125-130, т. 3 л.д. 67-69, т.3 л.д.104-110).

Оглашенные показания подсудимый ФИО18 подтвердил, в связи с чем оглашенные показания подсудимого суд берет за доказательство.

Вина подсудимого ФИО18 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия с 2013 года. ФИО18 ему знаком, как сотрудник ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. С осужденным ФИО3 он также знаком, но дружеские отношения с ним не поддерживает. Со слов осужденных ему известно, что ФИО3 употреблял наркотические средства. При допросе ему следователь давал прослушивать аудиозаписи, на которых, по его мнению, были голоса ФИО3 и ФИО18;

- показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что около 8 часов в один из дней в августе 2019 года он совместно с осужденным ФИО9 находился в кабинете № начальника оперативной части ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия в качестве понятых при личном обыске ФИО18 В ходе личного обыска у ФИО18 в ботинке были обнаружены свертки, в которых, со слов подсудимого, находилось наркотическое средство – гашиш и таблетки. После обыска обнаруженные свертки и таблетки были изъяты и упакованы;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен личный досмотр указанного гражданина, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в досмотре лицам права и обязанности, а также предложил ФИО18 выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО18 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО18 в левом внутреннем кармане полевой куртки х/б, одетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри него таблетками, со слов ФИО18 под названием «Лирика». Далее в левом носке, надетом на ФИО18, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка со слов ФИО18 с находящимся внутри наркотическим средством «гашиш». Со слов ФИО18 указанные запрещенные предметы предназначались для осужденного ФИО3 (т.2 л.д. 137-139).

Оглашенные показания свидетель ФИО6 подтвердил, расхождения в показаниях объяснил прошествием времени, в связи с чем суд принимает оглашенные показания свидетеля ФИО6 в указанной части за доказательство;

- показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что он является дневальным дежурной части ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия, ФИО18 – сотрудник указанного исправительного учреждения. Он отбывает наказание с 2015 года. 20 августа 2019 г. его вызвали в штаб исправительного учреждения, завели совместно с ФИО6 в кабинет, где находился сотрудник ОСБ ФИО7, начальник оперативной части ФИО8, следователь и ФИО18 Перед обыском следователь и сотрудник ОСБ разъяснили всем присутствующим права. ФИО18 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он ответил, что имеется. После включили камеру и начали производить личный обыск ФИО18 В ходе обыска были изъяты из левого ботинка 2 свертка, в которых, со слов подсудимого, был гашиш, а из внутреннего кармана куртки изъяты таблетки «Лирика»;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ФИО18 предложили выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО18 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее в левом носке, надетом на ФИО18, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, со слов ФИО18 с находящимся внутри наркотическим средством «гашиш» (т.2 л.д.134-136).

Оглашенные показания свидетель ФИО9 подтвердил, за исключением показаний в части того, что перед допросом ФИО18 ответил, что ничего запрещенного при нем нет.

К показаниям свидетеля ФИО9 в части того, что перед допросом ФИО18 ответил, что ничего запрещенного при нем нет, суд относится критически, поскольку они опровергаются как оглашенными показаниями самого ФИО18 и оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, являющегося непосредственно участником производства следственных действий, так и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Кроме того, протокол допроса подписан лично свидетелем ФИО9, замечания отсутствуют. В связи с чем оглашенные показания свидетеля ФИО9 суд берет за основу обвинительного приговора суда;

- показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что ФИО18 является сотрудником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, где он отбывает наказание с сентября 2015 года. Осужденного ФИО3 по кличке «ядро» ему также знаком, он содержится в отряде строгих условий отбывания наказания. Со слов осужденных ему стало известно, что ФИО3 употребляет психотропные вещества. Ему известно, что ФИО18 периодически проносит различные предметы для ФИО3, а также для других осужденных, содержащихся в отряде строгих условий содержания. Примерно в августе 2019 года, он стал свидетелем разговора между осужденными, которые вышли из бани, имена которых ему не известны, о том, что ФИО18 собирается что-то пронести на территорию исправительного учреждения, в том числе и для осужденного ФИО3;

- показаниями свидетеля ФИО11, который показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

ФИО18 является сотрудником указанного исправительного учреждения. Об отношениях последнего с осужденным ФИО3 ему не известно. Со слов осужденных ему известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств. Кто проносил ему наркотические средства, ему не известно. В середине июля 2019 г. ему от осужденных стало известно, что на территорию исправительного учреждения ФИО18 проносит запрещенные предметы и наркотические вещества;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он стал свидетелем разговора между группой осужденных о том, что осужденный ФИО3 по кличке ... употребляет наркотические вещества. Ему также известно, что ФИО18 периодически проносит различные предметы для ФИО3 (т. 2 л.д. 222-224).

Оглашенные показания свидетель ФИО11 подтвердил, расхождения в показаниях объяснил тем, что при допросе находился в стрессовым состоянии, в связи с чем суд принимает оглашенные показания свидетеля ФИО11 в указанной части за доказательство;

- показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. ФИО18 является сотрудником указанного исправительного учреждения. О том, что осужденный ФИО3 является потребителем наркотических средств, ему не известно. При допросе ему представлялись для прослушивания аудиозаписи, на которых были голоса ФИО18 и осужденного ФИО3;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ему известно, что осужденный ФИО3 употребляет наркотические средства на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

Адрес>. Каким именно образом для ФИО3 доставляются на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы, ему достоверно не известно, но однажды в курилке от других осужденных он слышал, что кто-то из сотрудников - младших инспекторов занимается проносом запрещенных предметов (т.3 л.д.70-72).

Оглашенные показания свидетель ФИО12 не подтвердил, указал, что протокол допроса подписал, не читая.

Однако данные доводы свидетеля ФИО12 суд оценивает критически, поскольку протокол допроса ФИО12 соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, из него видно, что перед допросом ФИО12 разъяснялись гарантированные ему законом права, в том числе права отказаться от дачи показаний, при этом замечания отсутствуют. Оглашенные показания согласуются с оглашенными показаниями подсудимого и показаниями других свидетелей и совокупностью исследованных материалов дела, в связи с чем суд принимает оглашенные показания свидетеля ФИО12 за доказательство;

- показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что с марта 2017 г. по сентябрь 2019 г. он совместно с ФИО18 работал в уголовно – исполнительной системе. 19 августа 2019 г. после 17 часов они созвонились и договорились встретиться у него дома по адресу: 

<

Адрес>. В ходе разговора у него в квартире ФИО18 сказал, что у него есть с собой наркотическое средство - гашиш, которое они употребили. Кроме того, ФИО18 сообщил, что 20 августа 2019 г. собирается пронести наркотическое средство для осужденных, кому именно не говорил;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 

перед употреблением наркотического средства он спросил у ФИО18, откуда у него это наркотическое средство «гашиш», на что последний сообщил ему, что его попросил один из осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, кто именно он не сказал, пронести для последнего на территорию указанного исправительного учреждения, что он намеревался сделать 20 августа 2019 г. (т.1 л.д.100-103).

Оглашенные показания свидетель ФИО4 подтвердил, расхождения в показаниях объяснил прошествием времени, в связи с чем суд принимает оглашенные показания свидетеля ФИО4 в указанной части за доказательство;

- показаниями свидетеля ФИО13, который показал, что он состоит в должности начальника отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В его отряде отбывал наказание осужденный ФИО3 ФИО18 являлся сотрудником указанного исправительного учреждения. Данный сотрудник исполнительный, взысканий не имел. При допросе для прослушивания ему (ФИО13) представлялись аудиозаписи, на которых были голоса ФИО18 и осужденного ФИО3;

- показаниями свидетеля ФИО2, которая показала, что 19 августа 2019 г. она приехала на работу в кафе ... и приняла смену у ФИО14, которая ей сообщила, что привезли 5 сумок, которые должен забрать мужчина по имени «Сергей». После обеда приехал парень и представился по имени «Сергей». Она позвонила ФИО14 и уточнила, отдавать ли сумки данному мужчине, на что она сказала, чтобы она их отдала. При допросе какой – либо паспорт ей на обозрение не представляли;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что при просмотре фотографии с паспорта ФИО18, __.__.____ года рождения, она пояснила, что именно данный человек приходил 19 августа 2019 г. за вышеуказанными ею пакетами. Данного человека она узнала по чертам лица (т.2 л.д.106-108).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 не подтвердила, показала, что сумки из кафе забирал другой человек.

К показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ФИО18 не забирал сумки из кафе, суд относиться критически, поскольку протокол допроса ФИО2 соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, из него видно, что перед допросом ФИО2 разъяснялись гарантированные ей законом права, в том числе права отказаться от дачи показаний, при этом замечания отсутствуют. Оглашенные показания согласуются с оглашенными показаниями подсудимого, других свидетелей и совокупностью исследованных материалов дела, в связи с чем суд принимает оглашенные показания свидетеля ФИО2 за доказательство.

Кроме того, оглашенные показания свидетеля ФИО2 последовательны, согласуются как с признательными показаниями подсудимого ФИО18, так и с показаниями допрошенных свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела;

- показаниями свидетеля ФИО14, которая показала, что она работает в кафе .... Утром 18 августа 2019 г. в кафе зашли трое мужчин, которые попросили оставить в кафе 3-4 сумки и два ящика с овощами и фруктами для передачи осужденным. После мужчины сообщили, что за сумками и ящиками приедет мужчина по имени «Сергей» и заберет их. После мужчины вышли из кафе. Позже пришла ФИО2, которой она сообщила, что привезли сумки и ящики для передачи в исправительное учреждение, приедет Сергей и заберет их;

- показаниями свидетеля ФИО1, который показал, что в июне 2019 года он отбывал наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В это время ФИО18 являлся сотрудником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

Адрес>, с которым у него сложились дружеские отношения. Ему (ФИО1) предложили приобрести 5 сим – карт за пределами исправительного учреждения. Он обратился к ФИО18 с просьбой, чтобы тот за денежное вознаграждение пронес на территорию исправительного учреждения сим-карты. На что он согласился. После этого он позвонил своему знакомому по имени «Сергей» и попросил положить около беседки при выезде из п.Явас в сторону п.Барашево сим-карты. После подошел к ФИО18 и попросил забрать указанные сим-карты. На следующий день ФИО18 пронес сим-карты и передал их ему около помещения штрафного изолятора. Кроме того, ФИО18 передал ему листочек бумаги, на котором указал номер своей банковской карты. Позже он с карты своего сына перевел на банковскую карту ФИО18 денежные средства в размере 1 500 рублей;

- оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она действительно по просьбе своего сына она подключила банковскую карту к мобильному телефону 

<

***>. Ей известно, что ФИО1 сделал перевод денежных средств 19 июля 2019 г. в 07 час. 25 мин. с данной банковской карты на банковскую карту принадлежащую ФИО18(т.3 л.д.23-26);

- оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что денежные средства 26 апреля 2018 г. в сумме 3000 рублей и 04 октября 2018 г. в сумме 1000 рублей он перечислял ФИО18 за аренду квартиры в период, когда находился на сессии (т.3 л.д.38-41).

Вина подсудимого ФИО18 подтверждается также письменными доказательствами:

- выпиской из приказа начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия от 10 июля 2017 г. №181-лс, согласно которому ФИО18 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия с 10 июля 2017 г. (т.1 л.д.179);

- должностной инструкцией младшего инспектора по жилой и производственным зонам, ШИЗО, ПКТ, запираемых помещениям, по контролю за осужденными, пользующихся правом передвижения без конвоя и осужденных колонии-поселения группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, утвержденной начальником указанного исправительного учреждения 09 января 2019 г., согласно которой ФИО18 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Мордовия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, положением об Учреждении, положением об отделе безопасности и настоящей должностной инструкцией; имеет право давать указания дневальным и другим лицам; лицам, допускающим нарушения режима, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии и его заместителю; требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения, о выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии; делать обыска на рабочих местах, объектах, где имеют доступ осужденные, пользующиеся правом передвижения без конвоя и осужденные колонии - поселения, при обнаружении запрещенных предметов изымать их; обязан следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время, и следить за поведением осужденных; осуществлять систематический контроль за работой осужденных; проводить в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам; знать обстановку в жилой зоне, при ее изменениях незамедлительно докладывать дежурному помощнику начальника колонии, и прочие (т.1 л.д.182-190);

- выпиской из приказа Врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия №214-лс от 17 сентября 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО18», согласно которому младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 уволен 18 сентября 2019 г. из уголовно-исполнительной системы по п.14 ч. 2 ст. 84 Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником) (т.1 л.д.193);

- суточной ведомостью надзора за осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия с 29 июня 2019 г. по 30 июня 2019 г., утвержденной начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, согласно которой ФИО18 с 08 до 17 часов 30 июня 2019 г. находился на суточном дежурстве во 2 смену на посту №2 жилой зоны в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (т.2 л.д.132);

- суточной ведомостью надзора за осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия с 19 августа 2019 г. по 20 августа 2019 г., утвержденной начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, согласно которой ФИО18 с 08 до 17 часов 20 августа 2019 г. находился на суточном дежурстве во 2 смену на посту №2 жилой зоны в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (т.2 л.д.133);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 октября 2019 г., из которого следует, что осмотрен участок местности рядом с деревянной беседкой, расположенной слева от дороги на выезде из п.Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия в сторону п.Барашево Теньгушевского района Республики Мордовия. В ходе осмотра ФИО18 указал на место, где находился пакет с 5 сим-картами (т.2 л.д.189-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2019 г.. из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный перед входом в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, где 30 июня 2019 г. ФИО18 ему передал пакет с 5 сим-картами для мобильных телефонов (т.2 л.д.213-218);

- протоколом обыска в жилище от 20 августа 2019 г., из которого следует, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. обнаружено и изъято: 3 полимерных свертка с прессованным веществом, мобильный телефон марки «IPhone SE», банковская карта № (т.1 л.д.73-85);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым 19 июля 2019 г. в 11 час. 02 мин. и 18 час. 09 мин. ФИО1, пользующийся телефоном мобильной связи с абонентским номером № ведет переговоры с ФИО18, пользующимся телефоном с абонентским номером № (т.2 л.д.152-185);

- протоколом выемки от 10 октября 2019 г., из которого следует, что в помещении склада ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия изъяты: мобильный телефон «Nokia 100», 3 сим-карты «Билайн», 2 сим-карты «МТС», 1 сим-карта «Мегафон» (т.2 л.д.209-212);

- протоколом осмотра предметов от 11 октября 2019 г., из которого следует, что осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище 20 августа 2019 г. мобильный телефон черно-серого цвета марки «IPhone SE», банковская карта «СБЕРБАНК» №, а также изъятые в ходе выемки в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия 10 октября 2019 г. мобильный телефон темно-синего цвета марки «NOKIA 100», 5 сим-карт для мобильных телефонов, из которых 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» (т.2 л.д.235-242);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 11 октября 2019 г., из которого следует, что осмотрен оптический CD-RW диск, где обнаружен аудио-файл с именем «2019-07-19 11.02.02» с записью разговора, общей продолжительностью 1 минута 01 секунда, в котором принимают участие двое мужчин, содержание которого свидетельствует о том, что один из участников разговора подтверждает второму участнику разговора, что он забрал в условленном месте предметы прежней договоренности и готов их передать второму участнику разговора. А также обнаружен аудио-файл с именем «2019-07-19 18.09.23» с записью разговора, общей продолжительностью 1 минута 46 секунд, в котором принимают участие двое мужчин, содержание которого свидетельствует о том, что один из участников разговора предлагает второму участнику разговора добавить к ранее переданным полутора тысячам рублей еще тысячу рублей за пронос на территорию исправительного учреждения один мобильный телефон. Второй участник разговора сообщает, что он опасается это делать, поскольку в исправительном учреждении проводят обысковые мероприятия и запрещенные к проносу предметы у него могут обнаружить, при этом подтверждает, что сим-карты на территорию исправительного учреждения пронести проще и безопаснее.

Кроме того, осмотрен оптический CD-RW диск, где обнаружен аудио-файл с именем «2019-08-18 21.28.15» с записью разговора, общей продолжительностью 1 минут 15 секунд, в котором принимают участие двое мужчин, содержание которого свидетельствует о том, что один из участников разговора сообщает второму участнику разговора информацию о том, что последний на следующий день может приехать в условленное место и забрать предметы прежней договоренности, которые участники разговора условно обозначают как «Григорий» и «Лариса». В ходе разговора второй участник разговора сообщает, что он в текущее время употребляет спиртное и забрать обговоренные предметы сможет на следующий день, при этом сообщает первому участнику разговора, что на следующий день с утра он будет на телефонной связи. Далее обнаружен аудио-файл с именем «2019-08-19 09.32.22», с записью разговора, общей продолжительностью 1 минут 25 секунд, в котором принимают участие двое мужчин, содержание которой свидетельствует о том, что второй участник разговора подтверждает первому участнику разговора свое согласие поехать в тот же день в условленное место и забрать предметы прежней договоренности, которые между собой участники разговора условно обозначают как «груз» - «Григорий» и «Лариса». В ходе того же разговора второй участник разговора интересуется есть ли там часть «груза» для него, на что первый участник разговора отвечает положительно. А также обнаружен аудио-файл с именем «2019-08-19 13.17.01», с записью разговора, общей продолжительностью 1 минута 02 секунд, в котором принимают участие двое мужчин, содержание которой свидетельствует о том, что второй участник разговора подтверждает первому участнику разговора свое согласие примерно через сорок минут поехать в тот же день в условленное место и забрать там два «груз», при этом первый участник разговора сообщает, что «груз» находится раздельных пакетах, которые туда были доставлены днем ранее (т.3 л.д.1-7);

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2019 г., из которого следует, что осмотрена выписка по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, согласно которой установлены следующие поступления денежных средств: с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО17 19 июля 2019 г. в сумме 1 500 рублей; осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО17, согласно которой установлен следующий перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18: перевод от 19 июля 2019 г. в 07 час. 25 мин. в сумме 1 500 рублей (т.2 л.д.44-86);

- протоколом личного досмотра, досмотра транспортного средства, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов от 20 августа 2019 г., из которого следует, что в помещении оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу 

<

Адрес>, произведен личный обыск ФИО18, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки х/б были обнаружены и изъяты находящиеся при нем 54 капсулы с таблетками бело-красного цвета в левом ботинке обнаружены и изъяты два свертка в полимерной упаковке (т.1 л.д. 13-17);

- явкой с повинной от 22 августа 2019 г., из которой следует, что ФИО18 добровольно сообщил о том, что примерно в мае 2017 г. он познакомился с осужденным ФКУ ИК – № УФСИН Росси по Республике Мордовия ФИО3, который в ходе одной из бесед с ним предложил подзаработать путем проноса на территорию исправительного учреждения предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а именно наркотического средства гашиш и психотропных таблеток «Лирика». На что он согласился. За каждый пронос ФИО3 переводил на его банковскую карту денежные средства в сумме от 1500 рублей до 3000 рублей. 19 августа 2019 г. ему позвонил ФИО3 и сообщил о том, что он должен забрать очередной «груз» с наркотическими средством гашиш и таблетками «Лирика», которые они между собой называли «Григорий» и «Лариса» и перевел ему 1500 рублей на банковскую карту. По указанию ФИО3 он забрал указанные вещества у женщины официантке кафе ..., которое расположено в 

<

Адрес>. __.__.____ примерно после обеденное время он приехал к указанному кафе и спросил у одной из официанток, оставляли ему что–нибудь из Москвы. На что она ответила положительно и передала ему пакет с гашишем и «Лирикой» (т.1 л.д.168-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2019 г., из которого следует, что осмотрено кафе ..., расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра ФИО18 указал на место в кафе, где 19 августа 2019 г. забрал пакет, в котором находилось наркотическое вещество – гашиш и таблетки «Лирика» (т. 3 л.д.82-87);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым 18 августа 2019 г. в 21 час. 28 мин., 19 августа 2019 г. в 09 час. 32 мин. и 13 час. 17 мин. ФИО3, пользующийся телефоном мобильной связи с абонентским номером 

<

***> ведет переговоры с ФИО18, пользующимся телефоном с абонентским номером 

<

***> (т.2 л.д.1-14);

- протоколом осмотра предметов от 29 августа 2019 г., из которого следует, что осмотрены изъятые 20 августа 2019 г. в ходе личного обыска ФИО18 2 полимерных пакета с 4 спрессованными брикетами и 54 капсулы, а также изъятые 20 августа 2019 г. в ходе обыска в квартире ФИО18 3 полимерных пакета с 6 спрессованными брикетами (т.1 л.д. 237-239);

- справкой об исследовании № 3433 от 20 августа 2019 г., из котрой следует, что вещество в 4 брикетах, массой 3,58 г, 3,42 г, 3,21 г, 3,46 г. общей массой 13,67 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Согласно примечанию, на исследование израсходовано 0,2 г вещества от каждого брикета (т. 1 л.д.61);

- заключением эксперта № 3720 от 26 августа 2019 г., из выводов которого следует, что спрессованное в виде 4 брикетов вещество темно-коричневого цвета, массой 3,56 г, 3,40 г, 3,19 г, 3,44 г, общей массой 13,59 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно примечанию, в процессе экспертизы израсходовано 0,15 г вещества от каждого брикета (т.1 л.д.217-219);

- заключением эксперта №3721 от 27 августа 2019 г., из выводов которого следует, что спресованное в виде 6 брикетов вещество темно – коричневого цвета, массой 3,56 г, 3,80г, 3,45 г, 3,92 г,3,33 г, 3,52 г, общей массой 21,58 г является наркотическим средством – гашиш (анаша смола каннабиса). Согласно примечанию, на исследование израсходовано по 0,15 г. вещества от каждого брикета (т.1 л.д.225-227).

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для признания вины ФИО18 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО18, суд, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств, считает необходимым квалифицировать их:

- по эпизоду получения взятки в размере 1500 рублей по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как мелкое взятничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 19 июля 2019 г. ФИО18, занимая должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, получил от осужденного ФИО1 взятку лично в виде денег в размере 1500 рублей, посредством электронного перевода на банковскую карту №, открытой на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий в виде незаконного проноса на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия запрещенных предметов – 5 сим-карт; 

- по эпизоду пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотического средства по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку в период с начала августа 2019 г., но не позднее 18 августа 2019 г., более точная дата и время не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отбывающее наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, находясь на территории указанного исправительного учреждения, обратилось с просьбой к младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 об оказании помощи в незаконном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия наркотического средства гашиш для личного потребления, за что предложил оставить часть наркотического средства себе. ФИО18 дал свое согласие. Выполняя пособническую роль в приобретении наркотического средства, ФИО18 19 августа 2019 г. в период с 13 час. 30 мин. по 19 часов в кафе ... получил от официантки ФИО2, не осведомленной о его преступных его действиях, полимерный пакет с 5 свертками с наличием в них 10 спресованных брикетов с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который доставил неустановленное следствием лицо. 20 августа 2019 г. в утреннее время ФИО18 попытался незаконно пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республики Мордовия полученное наркотическое средство гашиш (анаша, смла каннабиса) массой 13,67 г, однако его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия и УНК МВД по Республике Мордовия, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13,67 г было обнаружено и изъято.

Квалифицирующий признак, вмененный в вину подсудимому ФИО18, «в значительном размере» нашел свое прямое и полное подтверждение с учетом того, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13,67 г относится к значительному размеру.

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку в период с начала августа 2019 г., но не позднее 18 августа 2019 г., более точная дата и время не установлены, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отбывающее наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, находясь на территории указанного исправительного учреждения, обратился с просьбой к младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО18 об оказании помощи в незаконном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия наркотического средства гашиш для личного потребления, за что предложил оставить часть наркотического средства себе, на что ФИО18 дал свое согласие. 19 августа 2019 г. в период с 13 час. 30 мин. по 19 часов в кафе ... ФИО18 получил от официантки ФИО2, не осведомленной о его преступных его действиях, полимерный пакет с 5 свертками с наличием в них 10 спресованных брикетов с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), который доставил неустановленное следствием лицо. 19 августа 2019 г. в вечернее время, часть полученного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 21, 58 г, находящегося в трех полимерных свертках с наличием в них 6 спрессованных брикетов ФИО18 спрятал у себя дома по адресу: 

<

Адрес> комнате зла в шкафу на верхней полке, где стал их хранить. Однако 20 августа 2019 г. в ходе обыска наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 21,58 г. у ФИО18 было обнаружено и изъято.

Квалифицирующий признак, вмененный в вину подсудимому ФИО18, «в значительном размере» нашел свое прямое и полное подтверждение с учетом того, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 21,58 г относится к значительному размеру.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО18 не судим, привлекается впервые к уголовной ответственности, имеет постоянно место жительства, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту учебы и прохождения воинской службы – положительно, по последнему месту работы - посредственно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18, суд признает по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, молодой возраст, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, поскольку его признательные показания в стадии предварительного расследования способствовали установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. Кроме того, по эпизоду пособничество в покушении на незаконное приобретение наркотического средства и эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства суд признает явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО18 преступления относятся к категориями небольшой тяжести, в связи с чем суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО18 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Исходя из изложенного, материалов дела, обстоятельств совершенных преступлений, суд признает ФИО18 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, считает необходимым при альтернативе наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ФИО18 наказание, в соответствии со ст. 50 УК РФ в виде исправительных работ. 

Установленные ч. 5 ст. 50 УК РФ ограничения для назначения наказания в виде исправительных работ, отсутствуют. 

Правила ст.ст. 62, 66 УК РФ при назначении наказания в виде исправительных работ не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строго вида наказания, предусмотренные за совершенные преступления, которым является в данном случае лишение свободы. 

По мнению суда, именно наказание в виде исправительных работ будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, не достигнут цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также считает невозможным исправление подсудимого путем назначения наказания с испытательным сроком, то есть не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО18 суд назначает в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку назначается наказание, не связанное с лишением свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев, с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета, 

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев, с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на восемь месяцев, с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО18 наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета. 

Меру пресечения в отношении ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- СD-RW диск с аудиозаписями «2019-08-18 21.28.15», «2019-08-19 09.32.22», «2019-08-19 13.17.01», СD-RW диск с аудиозаписями «2019-07-19 11.02.02», «2019-07-19 18.09.23», СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на ФИО18, СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на ФИО3, СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на ФИО22, СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на ФИО17, СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на ФИО12, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство – гашиш массой 13,67 г (без учета экспертных исследований) - 13,29 г (с учетом расхода в целях проведения экспертных исследований) и массой 21,58 г (без учета экспертных исследований) - 20,98 г. (с учетом расхода в целях проведения экспертных исследований) - хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Зубово-Полянскому муниципальному району – уничтожить;

- банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, мобильный телефон Apple «IPhone SE», сим-карту «Мегафон» №, хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности ФИО18 

- мобильный телефон «Nokia 100», 6 сим-карт для мобильных телефонов, хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности С.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н.Круглов